
terça-feira, 31 de março de 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 454/2009-GAB/SEMA DE 30/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- EDUARDO PINHEIRO DE MELO – 3254658/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 08/12/2008 A 23/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 8 (OITO)
OBJETIVO: ORGANIZAR PRODUTOS APREENDIDOS PARA 
LEILÃO.
PORTARIA Nº. 455/2009-GAB/SEMA DE 30/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- EDUARDO PINHEIRO DE MELO – 3254658/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 28/10/2008 A 31/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 (DUAS)
OBJETIVO: ORGANIZAR PRODUTOS APREENDIDOS PARA 
LEILÃO.
PORTARIA Nº. 456/2009-GAB/SEMA DE 30/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- EDUARDO PINHEIRO DE MELO – 3254658/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 24, 27, 29, 30 E 31/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR PRODUTOS APREENDIDOS PARA 
LEILÃO.

PORTARIA Nº162/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 30/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: ORIXIMINÁ
PERÍODO: 02 a 04/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de reunião sobre as Cadeias 
Produtivas da Castanha do Pará.

PORTARIA Nº 014/09 – FISP                                                    
BELÉM 27 DE MARÇO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência de 
EMBARCAÇÕES e Serviços de ENGENHARIA NAVAL, de interesse 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR do Estado do Pará:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. Ofício nº. 
055/2009 – DAL, de 24.03.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, MAJ QOBM – CLÁUDIO 
FERNANDO TAVERNARD TRINDADE, CAP QOBM – JOÃO 
JOSÉ DA SILVA JÚNIOR e 1º. TEN QOBM – RICARDO 
LENO ANAISSE PEREIRA, para sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA 
DE EMBARCAÇÕES e Serviços de ENGENHARIA NAVAL, 
adquiridos pelo FISP, de interesses daquela Unidade Militar, até a 
data de 31 de dezembro do ano em curso.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA
PORTARIA Nº 011/09 – FISP 

 BELÉM 27 DE MARÇO DE 2009
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade do acompanhamento em 

Fiscalização de obras, reformas e outros serviços, de interesse 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR do Estado do Pará:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 055/2009 – 
DAL, de 24.03.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, TCEL QOBM – HEGESIPO 
DONATO TEIXEIRA JÚNIOR, TCEL QOCBM – FRANCISCO DE 
ASSIS QUEIROZ MOREIRA e TCEL QOCBM – CARLOS DANIEL 
VALE DA ROSA, para sob a presidência do primeiro, comporem 
a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO NA FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS realizados pelo 
FISP, de interesses daquela Unidade Militar, até a data de 31 de 
dezembro do ano em curso.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA
PORTARIA Nº 012/09 – FISP                  
BELÉM 27 DE MARÇO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e 
Conferência de VEÍCULOS, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR do Estado do Pará:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. Ofício nº. 
055/2009 – DAL, de 24.03.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, CAP QOBM – REGINALDO 
PINHEIRO DOS SANTOS, CAP QOBM – AFONSO DOS SANTOS 
SOUZA e CAP QOBM – ATILA DAS NEVES PORTILHO, para sob a 
presidência do primeiro, comporem COMISSÃO DE RECEBIMENTO 
E CONFERÊNCIA DE VEÍCULOS e Serviços de ENGENHARIA 
MECÂNICA, adquiridos pelo FISP, de interesses daquela Unidade 
Militar, até a data de 31 de dezembro do ano em curso.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA
PORTARIA Nº 013/09 – FISP                                                    
BELÉM 27 DE MARÇO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência 
de MATERIAIS BÉLICOS (Armamento), de interesse do CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR do Estado do Pará:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. Ofício nº. 
055/2009 – DAL, de 24.03.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, TCEL QOSBM – MAURO 
TADEU DA SILVA OLIVEIRA, MAJ QOBM – CLAUDIO 
FERNANDO TEVERNARD TRINDADE e CAP QOBM – 
SAULO LODI PEDREIRA, para sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA 
DE MATERIAIS BÉLICOS, adquiridos pelo FISP, de interesses 
daquela Unidade Militar, até a data de 31 de dezembro do ano 
em curso.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES

Ordenadora de Despesa do FISP
PORTARIA

PORTARIA Nº 010/09 – FISP 
BELÉM 27 DE MARÇO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência 
de Materiais e Equipamentos, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR do Estado do Pará:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 055/2009 – 
DAL, de 24.03.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, CAP QOBM – JAIME DE 
AVIZ BENJÓ, CAP QOBM  – EDGAR AUGUSTO DA GAMA 
GÓES e TCEL QOBM – MOISÉS TAVARES MORAES, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS, adquiridos 
pelo FISP, de interesses daquela Unidade Militar, até a data de 31 
de dezembro do ano em curso.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Clean Service 
Serviços Gerais Ltda
Objeto: prestação de serviços de coleta, transporte, incineração 
e destinação final de lixo patológico.
Valor: R$ 3.600,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 25/03/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior/ 
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 046/ 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS. DE 
13/03/09.

CONSIDERANDO: considerando o Processo Administrativo 
Disciplinar  Nº 024/2006-DGPC/PAD, de 23.08.06, instaurado 
para apurar denúncias de que os nacionais NAILSON LIRA DE 
SOUZA, JOSÉ DA SILVA VIANA e GILSON SANTOS BARBOSA, 
teriam sido vítimas de tortura na DEPOL de Altamira/Pa, cuja 
autoria está sendo atribuída, em tese, ao servidor PAULO SÉRGIO 
MATOS AMARAL, - Investigador de Polícia Civil, fato ocorrido no 
dia 16.09.2005;
CONSIDERANDO:  Parecer Jurídico nº 1296, contrário ao 
sobrestamento do processo sugerido pela comissão processante, 
opinando pela continuidade dos trabalhos;
CONSIDERANDO:  o Art. 94, § 2º da Lei 022/94 e suas 
modificações posteriores que institui as comissões de Processo 
Administrativo Disciplinar e que a Autoridade Presidente não faz 
parte das respectivas Comissões;
RESOLVE: I – Designar a servidora DPC - REGINA MARCIA RAIOL 
LIMA, para substituir a DPC- ELCIONE SILVA DOS SANTOS 
MOURA, na presidência do PAD nº 024/2006-DGPC/PAD e 
juntamente com os membros DPC – ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO e EPC – MARINÊS DE JESUS LOPES DOS SANTOS,  
dar continuidade na apuração, até a conclusão final;
II – Conceder 60 (sessenta) dias de prazo para conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação desta no Diário Oficial do 
Estado;
III - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

PORTARIA Nº 233/09-DPI-DRH, DE 06/12/2007
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/1994, com as alterações contidas na Lei Complementar 
nº 046/04, de 10/08/04, que confere ao Diretor de Polícia 
do Interior, atribuições para dirigir, coordenar, controlar e 
supervisionar, administrativa, técnica e operacionalmente sua 
área específica de atuação;
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil na área operacional, com o rodízio de policiais;
RESOLVE: I – REMOVER, no interesse da Administração policial, 
a DPC CLAUDIA REGIA AMAZONAS HIWATASHI, matrícula 
n.º 57192677/1, da Delegacia de Polícia do Município de 
IGARAPÉ-AÇU, pertencente a Superintendência Regional da 
Zona do Salgado, para a Delegacia de Polícia do município de 
SALINÓPOLIS, pertencente a Superintendência Regional da Zona 
Bragantina.
II – A Diretoria Administrativa para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL CUNHA FILHO / Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS
1º Termo Aditivo a O.S.  nº 001/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2009-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Liderança 
Comércio de Material de Construções Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de 
mais 60 dias para conclusão da obra de reforma do prédio que 
acomodava a Superintendência Regional da Zona do Salgado/
Castanhal.
Data da Assinatura: 26/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 à 10/05/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Endereço da Contratada: Av. Cláudio Saunders nº 34, 
Ananindeua/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Laje 
Construções Ltda (CNPJ: 07.887.094/0001-01)
Justificativa: Prorrogação do prazo para conclusão da obra de 
engenharia de construção do prédio para acomodar as instalações 


